
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗЮЗИНО В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

   

 

РЕШЕНИЕ 

            

      

29 октября 2019 года №11/04 - РСД 

   
О депутатском запросе о систематическом 

нарушении                       природоохранного 

законодательства  и  подзаконных актов в 

части уборки опада     листвы    на газонах 

парков, скверов и дворовых территорий в 

районе Зюзино 

 

В соответствии со статьей 6 Закона города Москвы от 25 ноября 2009 №9 

«О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные 

должности в городе Москве», статьей 9 Устава муниципального округа Зюзино 

в городе Москве, Совет депутатов муниципального округа Зюзино в городе 

Москве решил: 

1. Признать обращение депутатов Совета депутатов муниципального 

округа Зюзино в городе Москве О.Н. Высоцкой, Б.В. Гурылева, В.В. 

Коростелева, Ю.А. Самгина, К.С. Янкаускаса, Арехиной Т.А., И.Г. Деревянко, 

Р.Х.Каменовой, Г.Ю. Котовой, Н.А.Лариной, А.А. Гришина, А.А. Замятина, 

М.С. Иванова, А.В. Лукьяненко о систематическом нарушении 

природоохранного законодательства и подзаконных актов в части уборки опада 

листвы на газонах парков, скверов и дворовых территорий в районе Зюзино в 

Префектуру Юго-Западного административного округа города Москвы 

(приложение) депутатским запросом.  

2. Направить депутатский запрос в Префектуру Юго-Западного 

административного округа города Москвы. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 

администрации муниципального округа Зюзино в сети Интернет - munzuzino.ru. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии по развитию муниципального округа Зюзино Замятина 

А.А. 

  

 

Глава муниципального округа Зюзино                                  В.М.Щербаков 

   

 
  

 

 

 

 

 



 

Приложение   

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Зюзино 

от 29.10.2019 года №11/04-РСД 

 

 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

Префекту ЮЗАО  

города Москвы 

Волкову О.А. 

  

 

                                           Уважаемый Олег Александрович! 

 

 

Мы, названные ниже депутаты Совета депутатов района Зюзино, 

категорически возражаем против сгребания и вывоза опада листвы в осенний и 

весенний периоды с озеленённых территорий. 

В соответствии с Постановлением Правительства Москвы от 10 сентября 

2002 года № 743-ПП «Об утверждении Правил создания, содержания и охраны 

зелёных насаждений и природных сообществ города Москвы» (далее 

Постановление) зелёные насаждения это совокупность древесных, 

кустарниковых и травянистых растений естественного и искусственного 

происхождения (включая отдельно произрастающие деревья и кустарники, 

травяной покров и цветники). Напочвенный покров включает мхи, лишайники, 

травянистые растения, кустарники, произрастающие в совокупности или 

отдельно, сплошной покров из всходов древесных пород и не перегнивший 

растительный опад (опавшие листья, ветви, сучья, плоды, кора). 

Сгребание и вывоз листвы на не подлежащих для этого территориях 

наносит вред растительности и приводит к повреждению и уничтожению 

элементов благоустройства объектов озеленения. Повреждение до полного 

прекращения роста групп или отдельных экземпляров деревьев подроста, 

подлеска, напочвенного покрова приводит к уничтожению естественных 

природных сообществ района, размножению вредителей, уничтожению мест 

обитания птиц и насекомых. 

Считаем недопустимым вольную трактовку Постановления, когда 

ответственными лицами управы, ГБУ «Жилищник района Зюзино» и ГБУ 

«Автомобильные дороги ЮЗАО» выполняются лишь отдельные его 

положения. Так, положение п. 4.2.2. («На газонах лист сгребать на полосе 

шириной: вдоль городских магистралей и на внекатегорийных объектах – до 25 

метров; вдоль улиц и проездов районного значения, вдоль шоссейных дорог на 

территории области, обслуживаемых городскими и окружными дорожными 

службами – до 10 метров; вдоль дворовых проездов и проездов в парковых 

зонах – до 5 метров, а также на дворовых территориях с искусственным 

покрытием, в том числе детских и спортивных площадках. На газонах 

остальных территорий,  в   том числе    лесопарков, парков,   скверов, бульваров  



2 

 

лист не убирается») распространяется на все пункты Постановления, где 

говорится о сборе листвы.  

В том числе на пункт 2.11 Постановления, где, в частности, говорится: 

«уход за обыкновенными газонами из дикорастущих почвопокровных растений 

– сбор мусора, осенний сбор листового опада, прочесывание один раз в 3-4 года 

в случае чрезмерного накопления травяной ветоши, значительно тормозящей 

развитие трав, подкормка, полив и дополнительное скашивание в засушливые 

годы при пожарной опасности, прополка запрещённых растений и агрессивных 

интродуцентов, активно вытесняющих местные виды растений (борщевик 

Сосновского, конопля, карантинные виды растений и др.), землевание, обрезка 

растительности у бортов газона, скашивание травостоя в целях создания на 

многовидовом газоне преимуществ для невысоких и низких дикорастущих 

растений, удаление экскрементов домашних животных»;  

и на пункт 9.3: «На озеленённых и природных территориях запрещается: 

сжигать листья, сметать листья в лотки в период массового листопада, засыпать 

ими стволы деревьев и кустарников (опавшую листву целесообразно собирать в 

кучи, не допуская разноса по улицам, удалять в специально отведённые места 

для компостирования или вывозить на свалку)». 

Полностью игнорируются положения Постановления касающиеся 

инвентаризации зелёных насаждений, когда разнотравные естественные газоны 

числятся как обыкновенные, а, следовательно, нарушаются правила их 

содержания. В нарушение пункта 3.8.31 Постановления в насаждениях жилых 

районов не создаются мавританские или «цветущие» газоны на основе 

многолетников. Не соблюдается пункт 4.2.1 Постановления, где говорится:  

«Правильное содержание газонов заключается в своевременном 

выполнении необходимых агротехнических мероприятий, профилактических 

мероприятий по фитосанитарному контролю, соблюдению режима 

эксплуатации данного типа газона. 

Основными агротехническими мероприятиями являются: полив, аэрация, 

землевание, прикатывание, внесение удобрений. 

К мероприятиям по фитосанитарному контролю относятся: удаление 

нежелательной растительности, контроль за распространением грибных и 

бактериальных инфекций». 

Вместо этого содержание газона превращается в регулярные 

сверхнормативные покосы триммерами летом и тотальный вывоз листвы 

весной и осенью. 

На основании многочисленных жалоб граждан в связи с регулярной 

уборкой опада листвы в осенний и весенний периоды на озеленённых 

территориях района Зюзино мы просим: 

1. Префектуру Юго-Западного административного округа города 

Москвы, управу района Зюзино, ГБУ «Жилищник района Зюзино» и ГБУ 

«Автомобильные дороги ЮЗАО» организовать контроль по соблюдению 

природоохранного законодательства с целью недопущения дальнейшей уборки 

опада листвы. 

 



3 

 

2. Пригласить на заседание Совета депутатов муниципального округа 

Зюзино представителей указанных в п.1 организаций и заслушать их по 

вопросу принятых мер в рамках соблюдения норм законодательства и 

подзаконных актов в части недопущения сгребания и вывоза опада листвы на 

не подлежащих для этого территориях. 

     

Копия решения Совета депутатов о признании данного обращения 

депутатским запросом прилагается. 

 

 

 

Депутаты  Совета депутатов 

муниципального округа                                                               

Зюзино  

 О.Н. Высоцкая,  

Б.В. Гурылев,  

В.В. Коростелев, 

 Ю.А. Самгин, 

 К.С. Янкаускас, 

 Т.А. Арехина, 

 И.Г. Деревянко, 

 Р.Х.Каменова, 

 Г.Ю. Котова, 

 Н.А.Ларина, 

 А.А. Гришин, 

 А.А. Замятин, 

 М.С. Иванов, 

 А.В. Лукьяненко 
  

 


